Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _______________/2023

Formula apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo
Secretário da Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do
Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, a tomada de
providências necessárias no sentido de viabilizar a
perfuração e instalação de poços artesianos, para o
abastecimento de água na Comunidade Jacu dos
Rodrigues, na cidade de Pombal/PB.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência, REQUERER que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,

João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura dos Recursos Hídricos

e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, a tomada de providências necessárias no

sentido de viabilizar a perfuração e instalação de poços artesianos, para o abastecimento de

água na Comunidade Jacu dos Rodrigues, na cidade de Pombal/PB.

JUSTIFICATIVA

 O requerimento ora proposto decorre de demandas trazidas ao nosso

gabinete, por meio das redes sociais.

É sabido que o desenvolvimento brasileiro foi marcado por características

singulares que contribuíram para a formação e reprodução de profundas

disparidades regionais, com elevada concentração da pobreza na Região Nordeste,

em especial no Semiárido Brasileiro, concentrando atualmente a maior parcela da

população rural brasileira em situação de pobreza extrema. A Paraíba não se

encontra fora desse contexto, convivendo ainda, com a escassez hídrica, devido as

suas condições climáticas.

 A água entre os diversos recursos que a natureza disponibiliza é o mais

essencial à vida do homem, tendo alto valor econômico, estratégico e social. Como

bem de primeira necessidade o acesso a água potável deve ser priorizado.

A iniciativa da perfuração e instalação de poços artesianos na Comunidade Jacu dos

Rodrigues, localizada na cidade de Pombal/PB, possibilitará uma oferta maior de

água para as populações rurais atingidas pela estiagem e seca, minimizando seus

efeitos. Garantir o acesso à água potável pelas famílias residentes, sobretudo aos

produtores rurais, trará melhor qualidade de vida a população local, assim como

desenvolvimento agrícola.

4.762

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, bem como dos nossos

pares para a aprovação deste pleito tão significativo.

Plenário José Mariz, em 12 de Junho de 2023.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -